30 etagului I.: pe unu anu 10 fl., pe șese luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr.
Cu dusul în casă: Pe unu anu 12 fl., pe 6 luni 6 fl., pe trei luni 3 fl. Unu esemplar 5 cr. v. a. séu 15 bani. Atâtu abonamentele câtă și inserțiunile suntă a se plăti înainte.

Nr. 125.

Brașov, Sâmbătă, 6 (18) Iunie

1892.

Brașov, 5 Iunie v.

Eră-și s'au pus în mișcare capetele încoronate. Alergă unul la altul, ca să-și facă vizită.

Aci e curtoasia, aci sunt raporturile amicabile dintre demnitari și state, cari, precum se asigură, cauză acele visite.

Cel dintâiu lucru, la asemeni întrevederi princiare, este asigurarea că ele urmăresc numai scopuri pacifice.

misu, că va asista ca martor la cununia nepoței sale cu moștenitorul României decât „i voru ierta împrejurările“ — tôte aceste visite pôte fi interpretate numai în sens pacific.

Cu tôte aceste semne, cari pentru moment sunt foarte pacifice, admoniează organul memorat italian pe conaționalii săi dicându: „Veghiați, căci nu sciiți ora!“

Viena, 1 (13) Iunie 1892.

(Adevărata importanță a proiectelor maghiare, pentru regularea valutei). Nu se pôte încă sci cu positivitate, decât opozițiunea atât de serioasă și — a-și pută dice impetuosă, ce o întimpină aici și în public și în diaristică, der mai vârtos în comisiunea parlamentară respectivă, planul eșit din fabrica maghiară, în a cărei frunte stă „genialul“ — cum îi dicu șovinistii — Dr.